
COPIA Proposta GC - 54 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di settembre alle ore 19:05, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione

data numero

03/09/2024 123

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 0/6 ANNI (ART. 12 DLGS N.
65/2017) – FINALIZZAZIONE DEL 5% DEL FONDO 0/6
DESTINATO AL SUPPORTO DEL COMITATO PEDAGOGICO
TERRITORIALE.

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATIELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIOGIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 54 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento
per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la
piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva
mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono
stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

PREMESSA

Visti

la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e

all’istruzione”; -

la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il

riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in particolare, l’art. 1, commi 180 e 181, lett e);

il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni”, con cui viene avviata la riforma del sistema educativo per
l'infanzia da 0 a 6 anni, che punta ad una armonizzazione su base nazionale delle norme regionali in
materia sia di reclutamento di personale che di servizi minimi da garantire;

PRESO ATTO che con questo decreto legislativo si pongono le basi per un modello di Sistema integrato
di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni (d'ora in poi Sistema), che concorre a spostare i
servizi educativi per l’infanzia dalla dimensione assistenziale a quella educativa, garantendo continuità
tra il segmento di età 0-3 e 3-6 anni. Il Sistema intende promuovere la continuità del percorso
educativo e didattico e concorrere a ridurre gli svantaggi culturali, sociali e relazionali, rispettando e
accogliendo le diversità, ai sensi dell’articolo 3 della Costituzione e favorendo l’inclusione delle bambine
e dei bambini con disabilità certificata nel rispetto della normativa vigente in materia (legge 5 febbraio
1992, n. 104);

PRESO ATTO che con l’Intesa rep. atti 82/CU siglata in sede di Conferenza Unificata in data 8 luglio

2021 è stato sancito l’accordo sullo schema di Delibera del Consiglio dei Ministri recante «Piano

pluriennale per il sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e

sei anni per il quinquennio 2021-2025»;

DATO ATTO che il predetto Piano di Azione nazionale definisce la destinazione delle risorse disponibili

per consolidare, ampliare e qualificare il sistema integrato di educazione e di istruzione;

RICHIAMATO il Decreto ministeriale n. 82 del 9/5/2023 di “Riparto Fondo nazionale per il sistema

integrato zerosei 2023”, in particolare l’art 3 comma 2 che ne definisce gli interventi;

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI
ISTRUZIONE 0/6 ANNI (ART. 12 DLGS N. 65/2017) – FINALIZZAZIONE DEL
5% DEL FONDO 0/6 DESTINATO AL SUPPORTO DEL COMITATO PEDAGOGICO
TERRITORIALE.



COPIA Proposta GC - 54 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

RICHIAMATE le leggi regionali:

- 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione

Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n.30 ed in particolare;

 gli articoli 6 e 7 che attribuiscono ai comuni, per i gradi inferiori dell’istruzione scolastica, la

programmazione e la gestione dei servizi di istruzione e relativi servizi connessi e funzionali-

espressione delle specifiche esigenze educative e formative del territorio e della connotazione

territoriale della domanda;

 l’articolo 7-ter, il quale dispone che la Regione, riconoscendo la funzione sociale delle scuole

dell’infanzia autonome non statali e non comunali, senza fini di lucro, ne sostiene l’attività

mediante un proprio intervento finanziario integrativo rispetto a quello comunale e a qualsiasi

altra forma di contribuzione prevista dalla normativa statale, regionale o da convenzione, al fine

di contenere le rette a carico delle famiglie;

- 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito

sociale”, così come modificata dalla l.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema socio-

sanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n.

33”, ed in particolare l’articolo 4 che prevede - tra i compiti delle unità di offerta sociale - la

promozione di azioni volte al sostegno delle responsabilità genitoriali e alla conciliazione tra

maternità e lavoro;

- 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che tra le finalità prevede il sostegno

alla corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura e di educazione dei figli, anche attraverso

l’azione degli enti locali nell’organizzazione dei servizi finalizzata a rimuovere gli ostacoli di ordine

economico che impediscono il pieno sviluppo della persona nella famiglia;

- 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori” che prevede, tra i propri obiettivi, il

sostegno alle famiglie con minori nell’assolvimento dei compiti educativi e di cura, anche

promuovendo la conciliazione dei tempi di lavoro con i tempi della famiglia;

RICHIAMATA la nota Prot. R1.2021.0095266 del 6 agosto 2021 di Regione Lombardia e la DGR 30

novembre 2021, n. 5618 avente per oggetto “Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione

dalla nascita sino ai sei anni – Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del

fondo nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, in attuazione

del nuovo piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025” con la quale la Regione

ha approvato i criteri per la programmazione regionale del sistema 0-6 anni, contenuti nell’Allegato A

alla DGR stessa;

CONSIDERATO che con l’Intesa Rep. Atti 101/CU siglata in sede di Conferenza Unificata in data 4

agosto 2021 con la quale è stato sancito l’accordo sullo schema di Delibera del Consiglio dei Ministri

recante:” Riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione

per l’esercizio finanziario 2021 (prima quota del finanziamento)”, schema trasmesso dal Ministero

dell’Istruzione con la nota prot. 0012952 del 30 luglio 2021;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 14/02/2023 e n. 158 del 6/12/2023 con

la quale sono state definite, sulla base della programmazione e della progettazione condivisa con gli

enti gestori dei servizi per la prima infanzia (0-3 anni), le modalità di utilizzo delle risorse assegnate al

Comune di Seregno con nota Prot. R1.2021.0095266 del 6 agosto 2021, per l’annualità 2021 (prima

quota) e con DGR n. XI/5618 del 30 novembre 2021 per l’annualità 2021 (seconda quota);



COPIA Proposta GC - 54 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. 187 del 22/02/2023 e n. 1292 del 12/12/2023 che

stabilisce l’assegnazione delle risorse alle unità d'offerta educativa della prima infanzia di Seregno per

l’annualità 2021;

CONSIDERATO che con D.d.s. n. 17307 del 14/12/2021 Regione Lombardia, ha approvato l’elenco dei
comuni ammissibili al finanziamento sulla base dei criteri riportati e stabilisce per ogni Comune
l’ammontare delle quote per il 2022 per il 2023;

RICHIAMATA l’Intesa Rep. Atti 119/CU siglata in sede di Conferenza Unificata in data 9 settembre 2021
con la quale è stato sancito l’accordo sullo schema di Delibera del Consiglio dei Ministri recante:”
Riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione per gli
esercizi finanziari 2021 (seconda quota del finanziamento) e per il biennio 2022/2023;
RICHIAMATA la D.G.R. 529/23 e relativo DDS n. 10390/2023;

DATO ATTO che i Comuni, nell’ambito della loro autonomia, possono finalizzare i contributi in
conseguenza di specifiche esigenze territoriali correlate alla connotazione della domanda ed
eventualmente rideterminare le predette quote rispetto ai servizi effettivamente erogati, esplicitando le
motivazioni in fase di monitoraggio della spesa;

PRESO ATTO che le risorse assegnate ai Comuni sono destinate in via esclusiva alla promozione e
gestione del sistema integrato di educazione e di istruzione. I Comuni - in uno spirito di collaborazione
istituzionale e di partenariato - coinvolgono nelle determinazioni di competenza tutti i soggetti locali
coinvolti nell’erogazione dei servizi educativi e di istruzione ubicati sul proprio territorio;

VERIFICATO che il Comune di Seregno, alla luce delle indicazioni regionali come sopra richiamate,
risulta assegnatario delle risorse del Fondo 0/6;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, intende contribuire alla qualificazione del sistema
educativo integrato 0/6, così come previsto dalle succitate deliberazioni nelle quali Regione Lombardia
ha definito le priorità di intervento e le indicazioni per l’utilizzo delle risorse stesse;

DATO ATTO che con delibera n. 147 del 20 ottobre 2022, la Giunta comunale ha preso atto della

costituzione del CPT – Coordinamento pedagogico territoriale, a sostegno del Sistema integrato di

educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni, con le finalità di promuovere la continuità del

percorso educativo tra Nidi d'infanzia e scuole dell'Infanzia, facilitando processi unitari, attivare un

sistema di confronto pedagogico tra i servizi del territorio sui temi della continuità educativa 0-6 e

promuovere sperimentazioni che consentano di avviare collaborazioni concrete e misurabili di

coordinamento pedagogico;

PRESO ATTO della costituzione, in data 10 febbraio 2023, del Comitato Locale, organismo di

rappresentanza locale, deputato a coadiuvare il Coordinamento Pedagogico Territoriale;

VERIFICATO che tra gli obiettivi del tavolo 0/6 rientrano anche quelli del confronto e della formazione

condivisa per gli operatori del territorio;

ACCERTATO che l'ambito della sperimentazione del “FONDO NAZIONALE SISTEMA 0/6 ANNI” necessita

di professionalità competenti e autorevoli dal punto di vista scientifico e di ricerca;

DATO ATTO che il Comune di Seregno è capofila nell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno,
composto dai Comuni di Seregno, Giussano, Meda, Seveso, Lentate sul Seveso, Barlassina, Cogliate,
Misinto, Lazzate e Ceriano Laghetto;



COPIA Proposta GC - 54 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

VALUTATOCHE i fondi relativi al Coordinamento pedagogico territoriale corrispondenti al 5% del fondo
0/6 di tutti i comuni dell’ambito territoriale sono stati assegnati al Comune capofila, ovvero il Comune
di Seregno per il relativo Ambito territoriale;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 1197/2022 con la quale è stata affidata all’Università degli
Studi di Milano-Bicocca l’attività di consulenza e formazione per il biennio 2022/2024 con i seguenti
obiettivi:
- Supporto tecnico-metodologico al Comitato locale 0-6 dell’Ambito di Seregno;
- Supporto tecnico-metodologico alla messa in rete delle realtà educative e scolastiche 0-6 nel
Comune di Seregno;
- Formazione rivolta al personale educativo dei servizi dell’Ambito e in particolare agli operatori
dell’Asilo Nido Comunale Aquilone di Seregno;

VALUTATA la necessità, alla luce del percorso svolto in questo biennio dal Comitato Pedagogico

Territoriale e dal Comitato Locale, di intervenire nell’Ambito Zerosei di Seregno per l’anno educativo

2024/2025, al fine di fornire:

- Supervisione pedagogica al Comitato Locale e al Coordinamento Pedagogico Territoriale, nel corso

del prossimo anno educativo 2024/2025;

- Formazione rivolta ai servizi educativi e scolastici del CPT;

- Consulenza pedagogica alla progettazione della metodologia di continuità verticale asilo nido/scuola

materna comprensiva di sperimentazione a Seregno tra nido comunale Aquilone e scuola

dell’Infanzia Rodari;

CONSIDERATO CHE:

• si ritiene opportuno sostenere, la supervisione pedagogica al CL e al CPT, la formazione rivolta ai

servizi educativi e scolastici del CPT e la consulenza pedagogica alla progettazione della metodologia di

continuità verticale asilo nido/scuola materna;

• per l’attività di cui sopra è prevista copertura finanziaria, corrispondente al 5% delle risorse destinate

all’Ambito Territoriale dal fondo 0/6;

• si rende necessario dare mandato al Dirigente dell’Area Servizi alla persona per tutti gli atti

conseguenti;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000

rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli interni

rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di assumere le premesse quale parte sostanziale del presente atto;

2. di finalizzare parte del 5%, dei fondi destinati al funzionamento del CPT rispetto al fondo 0/6

destinato ai Comuni dell’Ambito Territoriale, corrispondenti a euro 15.970,00 nel corso del prossimo

anno educativo 2024/2025, per l’attività di supervisione pedagogica e al Coordinamento Pedagogico

Territoriale e al Comitato Locale, di formazione alle coordinatrici e alle educatrici delle unità d’offerta

zero sei dell’Ambito territoriale, nonché per la consulenza pedagogica alla progettazione della

metodologia di continuità verticale asilo nido/scuola materna comprensiva di sperimentazione a

Seregno tra il nido comunale Aquilone e la scuola dell’Infanzia Rodari;



COPIA Proposta GC - 54 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

3. di dare mandato al Dirigente dell’Area Servizi alla Persona di disporre ogni atto necessario e
conseguente alla presente deliberazione;

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.



COPIA Proposta GC - 54 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SCUOLA

Responsabile del procedimento: Loredana De Mitri

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 0/6
ANNI (ART. 12 DLGS N. 65/2017) – FINALIZZAZIONE DEL 5% DEL FONDO 0/6
DESTINATO AL SUPPORTO DEL COMITATO PEDAGOGICO TERRITORIALE.

Lì, 27/08/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

Lì, 27/08/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 03/09/2024
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 54 - 23/08/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

_________________________________________________________________________________________

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 03/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

lì, 12/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


